
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 85/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 158 DEL 20/06/2022

Oggetto: festa del Patrono 2022 - affidamento diretto servizio ambulanza di soccorso base
con relativo equipaggio - C.I.G. ZA836CB457.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 140 del 31 maggio 2022 ad oggetto: festa del Patrono
2022 - affidamento diretto organizzazione e gestione spettacoli musicali ed altre iniziative - C.I.G.
Z5A3688928;

Visti il  piano generale  di gestione delle emergenze e il  piano di soccorso sanitario  relativi  alle
manifestazioni che si terranno in occasione della festa del Patrono 2022;

Considerato che per gli spettacoli musicali ed altre iniziative che si terranno in Piazza Piersanti
Mattarella di Sclafani Bagni nei giorni dal 22 al 26 giugno 2022 è necessario assicurare la presenza
di un ambulanza di soccorso base con relativo equipaggio e medico a bordo;

Vista la  nota  assunta  al  protocollo  n.  SCL-2022-0002588  del  14  giugno  2022  con  la  quale
l’Associazione  della  Croce Rossa Italiana  -  Comitato  di  Campofelice  di  Roccella  -  Viale  delle
Nazioni  snc -  90100 Campofelice  di  Roccella  -  codice fiscale/partita  IVA n.  06269040827, ha
offerto  il  servizio  ambulanza  di  soccorso  base  con  relativo  equipaggio  e  medico  a  bordo  per
€ 1.800,00;

Acquisita la dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 - protocollo
n. SCL-2022-0002630 del 15 giugno 2022 - con la quale il Presidente dell’Associazione della Croce
Rossa Italiana - Comitato di Campofelice di Roccella - ha dichiarato, tra l’altro:
- la sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016;
- l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente bancario dedicato
e le generalità delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato;
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto, di altri vincoli
anche di lavoro professionale, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il
Segretario comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti
dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;



Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”;

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli
acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000);

Visto il  comma 450, dell’articolo 1, della  legge n.  296/2006 come modificato dal comma 130,
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018;

Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

Ritenuto di dover affidare direttamente per € 1.800,00, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a),
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’Associazione della Croce Rossa Italiana - Comitato
di Campofelice di Roccella - Viale delle Nazioni snc - 90100 Campofelice di Roccella - codice
fiscale/partita IVA n. 06269040827, il servizio ambulanza di soccorso base con relativo equipaggio
e medico a bordo, in occasione degli spettacoli musicali ed altre iniziative che si terranno in Piazza
Piersanti Mattarella di Sclafani Bagni nei giorni dal 22 al 26 giugno 2022, giusta preventivo di
spesa  assunto  al  protocollo  n.  SCL-2022-0002588  del  14  giugno  2022,  come  integrato  con
dichiarazione  resa  ai  sensi  degli  articoli  46  e  47  del  DPR n.  445/2000,  assunta  al  protocollo
n. SCL-2022-0002630 del 15 giugno 2022;

Dato atto  che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  31  maggio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno
con cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio per  gli  enti  locali  fino al  30 giugno 2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato  atto  che  l'obbligazione,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all’esercizio finanziario 2022;



Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 14, dell’articolo 32,
del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo n. 50/2016;
 il decreto legislativo n. 56/2017;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente per € 1.800,00, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  all’Associazione  della  Croce  Rossa  Italiana  -  Comitato  di
Campofelice  di  Roccella  -  Viale  delle  Nazioni  snc  -  90100 Campofelice  di  Roccella  -  codice
fiscale/partita IVA n. 06269040827, il servizio ambulanza di soccorso base con relativo equipaggio
e medico a bordo, in occasione degli spettacoli musicali ed altre iniziative che si terranno in Piazza
Piersanti Mattarella di Sclafani Bagni nei giorni dal 22 al 26 giugno 2022, giusta preventivo di
spesa  assunto  al  protocollo  n.  SCL-2022-0002588  del  14  giugno  2022,  come  integrato  con
dichiarazione  resa  ai  sensi  degli  articoli  46  e  47  del  DPR n.  445/2000,  assunta  al  protocollo
n. SCL-2022-0002630 del 15 giugno 2022;

di impegnare  € 1.800,00 in favore dell’Associazione della  Croce Rossa Italiana -  Comitato  di
Campofelice  di  Roccella  -  Viale  delle  Nazioni  snc  -  90100 Campofelice  di  Roccella  -  codice
fiscale/partita IVA n. 06269040827;

di imputare la spesa all'esercizio 2022 su M.P.T.M. 07.01.1.103 - 10720301 - PdC 1.03.02.02.005;

di provvedere all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma 14,  dell’articolo  32,  del
decreto legislativo n. 50/2016.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 85/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 20 giugno 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 458/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 86/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 159 DEL 21/06/2022

Oggetto: indennità di funzione Amministratori comunali giugno 2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 05 settembre 2018, ad oggetto “Elezioni amministrative del 10
giugno  2018  -  Determinazione  misura  dell’indennità  mensile  di  funzione  del  Sindaco,  del  Vicesindaco,  degli
Assessori comunale, del Presidente del Consiglio comunale e del gettone di presenza dei Consiglieri”  con la quale
sono stati determinati gli importi delle indennità di funzione spettanti - con decorrenza dalla data di insediamento,
fino all’eventuale modifica dei presupposti e successiva deliberazione di presa d’atto e rideterminazione;

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale di Sezione dal quale risulta che il sig. Giuseppe Solazzo in data 11 giugno
2018 è stato eletto alla carica di Sindaco del comune di Sclafani Bagni;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23 giugno 2018 con la quale il consigliere comunale rag.
Giuseppe Leone è stato nominato Presidente del Consiglio comunale;

Viste le determinazioni del Sindaco n. 139/2019, n. 276/2019, n. 165/2020 e n. 194 del 20 agosto 2021 relative alle
variazioni della Giunta comunale e alla ridistribuzione delle deleghe;

Vista la deliberazione dalla Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2020 con la quale è stato rideterminato l’importo
delle indennità mensili di funzione di che trattasi a seguito delle modifiche normative introdotte dal decreto legge
n. 124/2019 convertito in legge n. 157/2019, a decorrre dal 1° gennaio 2020;

Viste le  seguenti  note  degli  Amministratori  comunali: n.  SCL-2018-0005041  del  17  settembre  2018,
n. SCL-2018-0005042 del 17 settembre 2018, n. SCL-2018-0005051 del 18 settembre 2018, n. SCL-2018-0005077
del 19 settembre 2018, n. SCL-2020-0003693 del 20 luglio 2020 e n. SCL-2021-0003921 del 20 settembre 2021;

Preso atto che le indennità spettanti al Sindaco e al Presidente del Consiglio comunale sono dimezzate al 50% in
quanto, essendo lavoratori dipendenti, non hanno chiesto l’aspettativa;

Considerato che  occorre  impegnare  e  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  1.742,36  necessaria  ad  erogare
l’indennità di funzione per il mese di giugno 2022 ai seguenti Amministratori comunali,  nella misura segnata a
fianco di ciascuno: 
Giuseppe Solazzo Sindaco €   871,17
Giuseppe Leone Vicesindaco €   261,35
Lucia Maria Fatima Capuano Assessora €   174,24
Giuseppe Castellana Assessore €   174,24
Rosolino Calato Assessore €   174,24
Giuseppe Leone Presidente C. €     87,12

Considerato, altresì, di dover impegnare e liquidare € 148,10 per IRAP da versare alla Regione Siciliana;



Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte
degli enti locali è differito al 30 giugno 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno con cui
si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 30 giugno 2022, ai sensi dell’articolo 163,
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-2023 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili
di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €  1.742,36  a  titolo  di  indennità  di  funzione  spettante  ai  seguenti
Amministratori comunali, nella misura segnata a fianco di ciascuno, per il mese di giugno 2022:
Giuseppe Solazzo Sindaco €   871,17
Giuseppe Leone Vicesindaco €   261,35
Lucia Maria Fatima Capuano Assessora €   174,24
Giuseppe Castellana Assessore €   174,24
Rosolino Calato Assessore €   174,24
Giuseppe Leone Presidente C. €     87,12

di impegnare e liquidare € 148,10 in favore della Regione Siciliana, a titolo di IRAP sulle indennità di cui al
precedente punto;

di imputare la spesa all’esercizio 2022 come segue:
- €  1.742,36 su M.P.T.M. 01.01.1.103 - 10110301 - PdC 1.03.02.01.001;
- €     148,10 su M.P.T.M. 01.01.1.102 - 10110701 - PdC 1.02.01.01.001;

di emettere i mandati di pagamento in concomitanza con il pagamento degli stipendi ai dipendenti dell’Ente.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 86/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 21 giugno 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 4/2022/6 e n. 5/2022/6

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 158 DEL 20/06/2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 05 settembre 2018, ad oggetto “Elezioni amministrative del 10 giugno 2018 - Determinazione misura dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunale, del Presidente del Consiglio comunale e del gettone di presenza dei Consiglieri” con la quale sono stati determinati gli importi delle indennità di funzione spettanti - con decorrenza dalla data di insediamento, fino all’eventuale modifica dei presupposti e successiva deliberazione di presa d’atto e rideterminazione;
	DETERMINA


